安  徽  省  商  务  厅

安徽省商务厅关于组织开展2025年家政服务

企业和服务人员星级评定暨省级优秀家政

服务企业和服务人员遴选工作的通知

各市商务局：

根据《安徽省民生工作领导小组办公室关于印发2025年30项民生实事安排方案的通知（皖民生办〔2025〕2号）》工作部署，根据《放心家政行动方案》和《安徽省家政服务企业和家政服务人员星级评定管理暂行办法》，决定开展2025年家政服务企业和服务人员星级评定，遴选20家优秀家政服务企业、100名优秀家政服务人员，现将有关事项通知如下：

一、开展家政服务企业和服务人员星级评定
请各市商务局牵头广泛开展宣传，积极动员本辖区符合条件的家政服务企业和服务人员参与星级评定。组织有意愿参与的家政服务企业（人员）填写认定申请表（附件1、2），对照星级评分标准（附件3、4）提供佐证材料，准备申报材料并装订成册，将申请表和申报材料（各2份）报送至各市商务局。

各市商务局负责对申报材料初审，出具审核意见（加盖公章），于 11月 21日前将本市申报材料寄送至全省放心家政信用信息评价服务采购项目政府采购中标单位安徽省安策智库咨询有限公司。联系人：梁思佳，电话：18226210613，传真 0551-65195568，邮寄地址：安徽省蜀山区黄山路599号时代数码港3F。

二、遴选省级优秀家政服务企业和服务人员

请各市商务局在对本辖区家政服务企业和服务人员星级评定材料初审以及各方因素综合评价（附补充佐证材料）的基础上进行择优推荐（如省级及以上家政服务职业技能竞赛获奖选手），于11月21日前将省级优秀家政服务企业（人员）推荐函（排序）以及推荐申请表（附件7、8）报送至省商务厅（服贸处）。原则上每个市推荐优秀家政服务企业不超过 5 家，推荐优秀家政服务人员不超过 20人。

省商务厅将对第三方星级评定初评结果进行复评，按照得分高低综合考虑各地推荐意见，提出 2025 年度优秀家政服务企业(人员）名单后在省商务厅公众网进行公示，公示期间有异议且经查证不符合认定条件的企业（人员）取消认定资格，评分较高的未入选企业（人员）递补并公示直至无异议，由省商务厅发文确定最终入选名单。联系人：强文，电话：0551-63540176。

三、工作要求

1. 强化组织领导。各地要高度重视家政服务企业和服务人员的星级评定和优秀遴选工作，切实提高政治站位，加强组织领导，明确工作任务，细化工作措施，确保申报遴选工作规范高效有序开展。

2. 规范认定程序。坚持公平、公正、公开原则，要深入企业实地察看了解情况，严格执行申报遴选条件和程序规定，对申报对象进行审核，推荐上报本辖区内符合条件的企业和家政服务人员。活动中如发现有隐瞒身份、伪造事迹或违反评选程序等问题的企业或个人，一经查实即撤销其申报资格，并且不得参与下一年度评选工作。

3. 广泛宣传发动。各地要广泛利用新闻媒体、门户网站和社交媒体等各类媒体资源，大力宣传本辖区内优秀家政服务企业和优秀家政服务人员，发挥优秀企业和人员的辐射带动作用，提升家政服务人员的职业荣誉感和行业归属感，促进全省家政服务行业提质扩容。

附件1.安徽省星级家政服务企业认定申请表

2.安徽省星级家政服务人员认定申请表

3.安徽省家政服务企业星级评分标准

4.安徽省家政服务人员星级评分标准

5.省级优秀家政服务企业申报条件

6.省级优秀家政服务人员申报条件

7.安徽省优秀家政服务企业推荐申请表

8.安徽省优秀家政服务人员推荐申请表

                                安徽省商务厅

                         2025年11月4日
- 2 -
— 2 —